PORTARIA N° 577 DE 09 de junho de 2017.

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010 do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201602830 LOGÍSTICA (Tecnológico) 180 (cento e
oitenta)

FACULDADE ANHANGÜERA
DE RIBEIRÃO PRETO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA EDUARDO
ANDRÉA MATARAZZO,
891, VIA NORTE,
RIBEIRÃO PRETO/SP

2 201604151 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE MADRE THAIS

SOCIEDADE
EDUCACIONAL SUL
BAHIANA LTDA - EPP

AVENIDA ITABUNA, 1491,
CENTRO COMERCIAL
GABRIELA CENTER,
CENTRO, ILHÉUS/BA

3 201602273 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE ANHANGUERA
DE PORTO ALEGRE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

AVENIDA CAVALHADA,
4980, , CAVALHADA,
PORTO ALEGRE/RS

4 201602080 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS
- IFAL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE
ALAGOAS - IF/AL

AVENIDA DAS ALAGOAS,
S/N, , PALMEIRA DE
FORA, PALMEIRA DOS
ÍNDIOS/AL

5 201415041 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

270
(duzentas e

setenta)
Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA SIQUEIRA BUENO,
929, , BELENZINHO, SÃO
PAULO/SP

6 201604874 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

720
(setecentas e

vinte)
UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DO PARA

AVENIDA ALCINDO
CACELA, 287, BLOCO C -
TÉRREO, UMARIZAL,
BELÉM/PA

7 201506958
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE PITÁGORAS
DE GOVERNADOR
VALADARES

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA DOUTOR
RAIMUNDO MONTEIRO
REZENDE, 330, ,
CENTRO, GOVERNADOR
VALADARES/MG

8 201602367 PROCESSOS QUÍMICOS
(Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIANGULO MINEIRO

RUA BELARMINO
VILELA JUNQUEIRA, S/N,
, NOVO TEMPO 2,
ITUIUTABA/MG

9 201603930
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE BAURU UNIESP S.A

RUA ANHANGÜERA,
09-19, , VILA FLORES,
BAURU/SP

10 201603945 PROCESSOS QUÍMICOS
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

AVENIDA MOGI DAS
CRUZES, 1501, (CIDADE
CRUZEIRO DO SUL),
PARQUE SUZANO,
SUZANO/SP

11 201408545
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

110 (cento e
dez)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DA FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE
BARRETOS

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
BARRETOS

AVENIDA PROFESSOR
ROBERTO FRADE
MONTE, 389,
AEROPORTO,
BARRETOS/SP

12 201506751
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

AVENIDA SERRA DA
PIEDADE, 351, ,
CONJUNTO MORADA DA
SERRA, SABARÁ/MG

13 201602220 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

630
(seiscentas e

trinta)
UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

RUA ADOLFO PINTO, 109,
, BARRA FUNDA, SÃO
PAULO/SP

14 201603940 PROCESSOS QUÍMICOS
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

AVENIDA DOUTOR ÊNIO
PIRES DE CAMARGO,
2971, , SÃO JOÃO
BATISTA, CAPIVARI/SP

15 201603440 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE PITÁGORAS
DE GOIÂNIA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA S-3, 692, SETOR
BELA VISTA,
GOIÂNIA/GO

Portaria nº 577, de 09 de junho de 2017

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

16 201508264 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

960
(novecentas
e sessenta)

FACULDADE
ANGLO-AMERICANO DE
CHAPECÓ

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR SANTA RITA
LTDA - ME

ACESSO CANÁRIOS DA
TERRA, S/N, ,
SEMINÁRIO,
CHAPECÓ/SC

17 201602911
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS

RUA DOIS, 300, ,
VILLAGE DO LAGO I,
MONTES CLAROS/MG

18 201602731 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE FACCAT

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL ARTUR
FERNANDES LTDA

RUA CHERENTES, 36,
TÉRREO E SUPERIOR,
CENTRO, TUPÃ/SP

19 201602088 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte) FACULDADE CEARENSE CENTRO DE ENSINO

SUPERIOR DO CEARA
AVENIDA JOÃO PESSOA,
4005, DAMAS,
FORTALEZA/CE

20 201603823 LOGÍSTICA (Tecnológico)
240

(duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE
INTEGRAÇÃO DO SERTÃO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE SERRA
TALHADA - SESST - EPP

RUA JOÃO LUIZ DE
MELO, 2110, ,
TANCREDO NEVES,
SERRA TALHADA/PE

21 201604999 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

Universidade Universus
Veritas Guarulhos

SOCIEDADE PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA S/S
LTDA

ESTRADA ÁGUA CHATA,
3380, , ÁGUA CHATA,
GUARULHOS/SP

22 201507266 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

RUA PEDRO CAVALO,
709, , RESIDENCIAL
PORTAL DA PÉROLA II,
BIRIGUI/SP

23 201602223 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

280
(duzentas e

oitenta)
UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

RUA VERGUEIRO, 235, ,
LIBERDADE, SÃO
PAULO/SP

24 201602793 AGRONOMIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES INTEGRADAS
STELLA MARIS DE
ANDRADINA

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
ANDRADINA

RUA AMAZONAS, 571, ,
STELLA MARIS,
ANDRADINA/SP

25 201602227
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE NOVE DE
JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

AVENIDA PROFESSOR
LUIZ IGNÁCIO ANHAIA
MELLO, 1363, - ATÉ 2001
- LADO ÍMPAR, VILA
PRUDENTE, SÃO
PAULO/SP

26 201605562 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO NORTE

SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
CULTURAL DO
AMAZONAS S.A. -
SODECAM

AV. JOAQUIM NABUCO,
1.365, , CENTRO,
MANAUS/AM

27 201602108 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
CIMATEC

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA ORLANDO
GOMES, 1845, , PIATÃ,
SALVADOR/BA

28 201603680
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

100 (cem) Faculdade de Pinhais CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE PINHAIS

RUA CAMILO DI LELLIS,
1151, TÉRREO,
ESTÂNCIA. , 1151,
ESTANCIA, PINHAIS/PR

29 201602262 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico) 60 (sessenta) INSTITUTO DE CIÊNCIAS

DA SAÚDE
FUNORTE FACULDADES
UNIDAS DO NORTE
MINAS LTDA

AVENIDA HUM, , ,
INDÚSTRIAL, MONTES
CLAROS/MG

30 201604423 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE SANTA
CRUZ DO SUL

ASSOCIACAO PRO ENSINO
EM SANTA CRUZ DO SUL

AVENIDA
INDEPENDÊNCIA, 2293, ,
UNIVERSITÁRIO, SANTA
CRUZ DO SUL/RS

31 201502512 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE SANTA

CRUZ DA BAHIA
UNIAO DE ENSINO DE
SANTA CRUZ - UNIESC
LTDA - EPP

RUA ALFREDO HAINE,
230, EDIFICIO TROPICAL
CENTER, 1O. ANDAR,
CENTRO, ITABERABA/BA

Portaria nº 577, de 09 de junho de 2017

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

32 201604894 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DA
GRANDE FORTALEZA

EMPREENDIMENTO
EDUCACIONAL
MARACANAU LTDA.

RUA CONSELHEIRO
ESTELITA, 264, ,
CENTRO, FORTALEZA/CE

33 201603163 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SINERGIA SINERGIA SISTEMA DE
ENSINO LTDA - EPP

AVENIDA PREFEITO
CIRINO ADOLFO CABRAL,
199, BEIRA MAR, SÃO
PEDRO,
NAVEGANTES/SC

34 201605533 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS

DO VALE DO IGUAÇU
UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR VALE DO
IGUACU S.A.

RUA PADRE SAPORITI,
717, RIO DA AREIA,
UNIÃO DA VITÓRIA/PR

35 201508113
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA 64 ESQUINA C/ RUA
11, , , EXPANSÃO
PARQUE LAGO,
FORMOSA/GO

36 201604436 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA
RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
, CENTRO,
GUARULHOS/SP

37 201602350 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 90 (noventa) UNIVERSIDADE POSITIVO

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO
LTDA

ALFERES ÂNGELO
SAMPAIO, 2300,
COLÉGIO POSITIVO,
MERCÊS, CURITIBA/PR

38 201507625 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO PLANALTO DE ARAXÁ

FUNDACAO CULTURAL DE
ARAXA

AV. MINISTRO OLAVO
DRUMMOND, 5, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SÃO
GERALDO, ARAXÁ/MG

39 201505785
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CELSO LISBOA

INSTITUTO SUPERIOR DE
ENSINO CELSO LISBOA

RUA VINTE E QUATRO
DE MAIO, 797, ,
SAMPAIO, RIO DE
JANEIRO/RJ

40 201605457 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE ITAPIRA

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE
CAMPINAS

AVENIDA RIO BRANCO,
99, CENTRO, ITAPIRA/SP

41 201506263
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE FASIPE FASIPE CENTRO

EDUCACIONAL LTDA - ME
RUA CARINE, 11, ,
RESIDENCIAL
FLORENCIA, SINOP/MT

42 201602411
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA

AV. DAS NAÇÕES, , ,
JARDIM DAS NAÇÕES,
PARANAVAÍ/PR

43 201604714 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 70 (setenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE
JANEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO DE
JANEIRO

RUA MARIA LUÍZA, S/Nº,
, SACRA FAMÍLIA DO
TINGUÁ, ENGENHEIRO
PAULO DE FRONTIN/RJ

44 201602158 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE ANHANGUERA
DE TABOÃO DA SERRA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RODOVIA REGIS
BITTENCOURT, 199,
CENTRO, TABOÃO DA
SERRA/SP

45 201605407 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS

E EMPREENDEDORISMO

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE SANTO
ANTONIO DE JESUS S/C -
EPP

RUA VIRIATO LOBO, 132,
, CAJUEIRO, SANTO
ANTÔNIO DE JESUS/BA

46 201506124 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

Centro Universitário -
Católica de Santa Catarina
em Joinville

FUNDACAO
EDUCACIONAL REGIONAL
JARAGUAENSE

RUA SENADOR FELIPE
SCHMIDT, S/N, ,
CENTRO, JOINVILLE/SC

47 201604385 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

200
(duzentas)

Centro Universitário
FADERGS

FADERGS - FACULDADE
DE DESENVOLVIMENTO
DO RIO GRANDE DO SUL
LTDA.

RUA GENERAL
VITORINO, 25, , CENTRO,
PORTO ALEGRE/RS

Portaria nº 577, de 09 de junho de 2017

1803097
Realce

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

48 201603937 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

AVENIDA PROFESSOR
CELSO FERREIRA DA
SILVA, 1333, , JARDIM
EUROPA, AVARÉ/SP

49 201604211
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO VALE DO IPOJUCA

SOCIEDADE DE
EDUCACAO DO VALE DO
IPOJUCA S/A

AVENIDA ADJAR DA
SILVA CASE, 800, ,
INDIANÓPOLIS,
CARUARU/PE

50 201605129 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL DO
SUL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS

AVENIDA DIRCE
PEREIRA ROSA, 300, ,
JARDIM ESPERANÇA,
POÇOS DE CALDAS/MG

Portaria nº 577, de 09 de junho de 2017